
 
 
 

 

CZECH BARISTA JUNIOR CHAMPIONSHIP 2024 
OFICIÁLNÍ PRAVIDLA 
 

  



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

1. PODMÍNKY ÚČASTI 
Soutěž Czech Barista Junior je juniorskou baristickou soutěží, pořádanou na území České 
republiky asociací výběrové kávy SCA Czech Republic. 

1.1. PŘIHLAŠOVÁNÍ 
A. Přihlašování na soutěž je otevřené každému zájemci, kterému je v době soutěže 

maximálně 18 let, nebo je žákem střední školy.  

B. Soutěžící musí být občané České republiky nebo musí předložit doklady prokazující, 
že v České republice legálně pobývali, pracovali nebo studovali po dobu minimálně 

24 měsíců, z toho alespoň část v 12 měsících bezprostředně předcházejících soutěži. 
C. Soutěžící musí být členem „Klubu Zrnko“ SCA Czech Republic. 

1.2. STŘET ZÁJMŮ 
A. Porotce nesmí trénovat a zároveň hodnotit soutěžící ve stejném ročníku soutěže. 
B. Pokud porotce trénoval, nebo poskytnul zpětnou vazbu jakémukoliv soutěžícímu 

v jakékoliv roli, musí tento střet zájmů deklarovat před samotnou soutěží. 
C. Během soutěže nesmí mezi porotci a soutěžícími probíhat žádná forma komunikace 

nebo konzultace po dobu trvání soutěže.  

 

2. SOUTĚŽ 

2.1. SOUHRN 
A. Soutěž má tři typy porotců: dva senzorické, dva technické, a jednoho hlavního porotce 

B. Soutěžící musí naservírovat jeden nápoj ze všech kategorií (espresso, mléčný nápoj) 
každému ze dvou senzorickým porotcům. Celkem jsou servírované čtyři nápoje, 

během časového limitu 10 minut.  
C. Soutěžící si může určit v jakém pořadí bude nápoje servírovat, nicméně vždy musí 

oběma senzorickým porotcům naservírovat stejný typ nápoje najednou. 
D. Pro všechny servírované nápoje musí soutěžící použít stejnou kávu. 

E. Soutěžící mohou během soutěže připravit libovolný počet nápojů; avšak hodnoceny 

budou pouze nápoje podané senzorickým porotcům. 
F. Jídlo může být podáváno, ale během žádné části soutěže nebude konzumováno. 



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

2.2. DEFINICE NÁPOJŮ 

2.2.1. ESPRESSO 
A. Espresso je nápoj o objemu 30 ml +/- 5 ml, vyrobený z mleté kávy, který se 

připravuje z jedné strany dvojitého portafiltru v jednom nepřerušovaném procesu 
extrakce. 

B. Pro účely této soutěže nemohou být kávě po dosažení fáze "zelené kávy", 

tj. semena rodu Coffea usušená jako součást post-sklizňového procesu a zbavená 
všech vrstev perikarpu, přidány žádné přísady. To zahrnuje vystavení aromatickým 

látkám, aromatizacím, parfémům, kapalinám, práškům atd. 
C. Kávová zrna můžou být směsí, z jednoho regionu, jedné země, jedné farmy atd. 

D. Všichni porotci musí dostat celé espresso dle definice. Espresso může být 
připraveno z různého množství kávy. 

E. Espresso bude připraveno na sponzorském kávovaru s nastavenou teplotou mezi 
90,5-96 stupni Celsia. 

F. Tlak přípravy kávy bude nastaven mezi 8,5 a 9,5 bary. 
G. Časy extrakce mezi 2 páry extrakcí espressa musí být v rozmezí 3 sekund, jinak 

bude uděleno "ne" pro "Čas extrakce". 

H. Espresso musí být podáno v nádobě, ze které musí být porotci schopi pít podle 
potřeby bez jakékoli funkční újmy na jejich schopnosti hodnotit; to zahrnuje, ale 

není omezeno na příliš horkou nádobu, neschopnost bezpečně držet a pít 
z nádoby, neschopnost porotce dodržovat protokol hodnocení espressa. 

I. Espresso musí být porotcům podáno s vhodnou lžičkou, ubrouskem 
a neochucenou vodou. 

J. Soutěžící obdrží snížené skóre v "Pozornosti k detailu", pokud šálek není funkční 
nebo nejsou podány všechny vhodné předměty. 

K. Kromě mleté kávy a vody nesmí být do portafiltrů umístěno nic jiného, jinak 
soutěžící obdrží 0 bodů ve všech skórech dostupných na technických 

a senzorických hodnotících listech v kategorii espresso. 

  



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

2.2.2. MLÉČNÝ NÁPOJ 
A. Mléčný nápoj je kombinací jednoho shotu espressa (podle definice espressa v sekci 

„Espresso“) a mléka napěněného na sponzorském kávovaru, které by mělo vytvořit 
harmonickou rovnováhu bohatého, sladkého mléka a espressa. 

B. Kombinování a míchání běžně dostupných mlék je povoleno, pokud jsou všechna 

mléka běžně dostupná a připravena podle pokynů, pokud je to vyžadováno. Kromě 
kombinování mlék nesmí být do mléka přidávány žádné další složky, bez ohledu 

na typ vybraného mléka. Soutěžící mohou odstranit složky z běžně dostupných 
mlék, pokud v procesu nejsou použity žádné ingredience nebo přísady. 

C. Mléčný nápoj může být podáván s latte artem nebo s centrálním kruhem z bílé 
mléčné pěny. Latte art může mít jakýkoli vzor, který si soutěžící zvolí. 

D. Mléčný nápoj musí být podán v nádobě, ze které musí být porotci schopni pít podle 
potřeby bez jakékoli funkční újmy na jejich schopnosti hodnotit; to zahrnuje, ale 

není omezeno na příliš horkou nádobu, neschopnost bezpečně držet a pít 
z nádoby, neschopnost porotce dodržovat protokol hodnocení mléčného nápoje. 

E. Nejsou povoleny žádné další ingredience nebo posypy, včetně, ale ne omezeně na 

cukr, koření nebo práškové aromatizace. To platí i pro ingredience, které jsou již 
v mléce přítomny. Není povoleno žádné další přidání. Pokud jsou přidány, soutěžící 

obdrží 0 bodů v kategorii "Zážitek z chuti". 
F. Mléčný nápoj musí být porotcům podány s ubrouskem a neochucenou vodou, jinak 

soutěžící obdrží snížené skóre v "Pozornosti k detailu". 
G. Kromě mleté kávy a vody nesmí být do portafiltrů umístěno nic jiného, jinak 

soutěžící obdrží 0 bodů ve všech skórech dostupných na technických 
a senzorických hodnotících listech v kategorii mléčný nápoj. 

2.3. PRŮBĚH SOUTĚŽE 
A. Každý soutěžící dostane na svém přiděleném stanovišti vymezený čas, který bude 

rozdělen do následujících částí: 

i. 5 minut na přípravu stolu 

ii. 15 minut přípravný čas 
iii. 10 minut čas soutěže 

iv. 5 minut čas na úklid 



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

2.3.1. PŘÍPRAVA STOLU 
i. Tento čas slouží k přípravě soutěžního stanoviště podle přání soutěžícího, před 

jeho přípravným čase, tj. umístění mlýnku a elektrických zařízení. Soutěžící 
musí být přítomen během svého času na přípravu stolu. Po přípravě stanoviště 

je soutěžící zodpovědný za jeho případné dodatečné upravení během 

přípravného času. 

2.3.2. PŘÍPRAVNÝ ČAS 
ii. Každý soutěžící má 15 minut přípravného času. 

iii. Jakmile soutěžící dorazí na své přidělené stanoviště a souhlasí s tím, že 
stanoviště je připraveno podle jeho specifikací, oficiální časoměřič přípravy se 

soutěžícího zeptá, zda je připraven začít. 
iv. Časoměřič spustí stopky v okamžiku, kdy soutěžící zvedne ruku a zavolá „čas“ 

v. Soutěžící jsou zodpovědní za nakládání a vykládání věcí na poskytnutém 
servírovacím vozíku. 

vi. Časoměřič přípravy odstraní vozík z pódia na konci přípravného času 
soutěžícího. Během vystoupení není povoleno mít servírovací vozík na pódiu. 

vii. Pokud po skončení přípravného času soutěžícího zůstanou na vozíku nějaké 

předměty, soutěžící si tyto předměty nemůže vyzvednout, dokud není 
odstartováno jeho soutěžní vystoupení (viz sekce „Zapomenuté předměty“). 

viii. Stůl pro prezentaci porotců může být připraven během přípravného času 
soutěžícího, včetně podávání vody. Pokud soutěžící nechce přednastavit stůl 

pro prezentaci porotců během své přípravy, může stůl připravit na začátku 
svého času pro soutěž. 

ix. Soutěžícím je dovoleno a doporučuje se, aby během svého přípravného času 
připravili zkušební espressa. Kávové "puky" mohou zůstat v portafiltru na 

začátku soutěžního času soutěžícího. Na začátku soutěžního času nemusí být 
portafiltry založeny v kávovaru. 

x. Šálky mohou být předehřívány během přípravného času soutěžícího. Nicméně 

na začátku soutěžního času soutěžícího nesmí být v šálcích žádná voda. Na 
stroji nesmí být umístěny žádné tekutiny nebo ingredience, jinak budou 

v kategorii „Správa stanoviště“ uděleny 0 body. 



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

xi. Soutěžící nesmí překročit svůj přidělený 15minutový přípravný čas. Časoměřič 

dá soutěžícímu upozornění 10 minut, 5 minut, 3 minuty, 1 minutu a 30 sekund 
během jeho 15 minut přípravného času. Po 15 minutách oficiální časoměřič 

přípravy oznámí, že čas vypršel, a požádá soutěžícího, aby se vzdálil od 
stanoviště. 

2.3.3. SOUTĚŽNÍ ČAS 
i. Soutěžící spustí svůj vymezený soutěžní čas zvednutím ruky a slovem „Time“. 

ii. Sledování uplynulého času během 10minutového soutěžního času je 
zodpovědností soutěžícího, i když může kdykoli požádat o kontrolu času. 

Časoměřič soutěže dá soutěžícímu varování 8 minut, 5 minut, 3 minuty, 
1 minutu a 30 sekund během jeho soutěžního času. Časoměřič je povinen tato 

varování vyslovovat v reálném čase a může soutěžícího přerušit, i když mluví. 
iii. Na začátku svého vystoupení se soutěžící představí 2 senzorickým porotcům 

a hlavnímu porotci. Senzoričtí porotci a hlavní porotce budou stát za stolem pro 
prezentaci porotců. Techničtí porotci bude stát na jedné straně stanoviště nebo 

za stanovištěm a budou se snažit, aby nezasahovali do vystoupení soutěžícího. 

Na pódiu mohou být přítomni stínový porotci. Stínový porotci nebudou 
soutěžícího omezovat ani stát v cestě dalším porotcům; měli by stát za 

senzorickými porotci nebo na konci stolu porotců. Stínový porotci nebudou 
hodnotit prezentaci. Jsou přítomni pouze proto, aby si dělali poznámky o 

výkonu soutěžícího, které mohou být použity porotci při hodnocení. 
iv. Všechny nápoje musí být podány u stolu pro prezentaci porotců. Nápoje, které 

nebudou podány u stolu pro prezentaci porotců, obdrží v kategorii „Zážitek 
z chuti“ a „Přesnost popisu chutí“ 0 bodů. 

v. Je vyžadováno, aby soutěžící všem senzorickým porotcům pro každý nápojový 
chod podávali a/nebo poskytovali neochucenou vodu. Soutěžící mohou 

porotcům podávat neochucenou vodu na začátku vystoupení nebo když jsou 

podávány první nápoje. Sklenice na vodu by měly být podle potřeby během 
prezentace doplňovány. 

vi. Po podání a hodnocení každé sady nápojů porotci bude určený člověk na pokyn 
hlavního porotce odstraňovat nápoje ze stolu pro prezentaci porotců. Odstraní 

šálky, podšálky a lžičky použité v předchozím nápojovém chodu. 



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

vii. Soutěžní čas bude zastaven, když soutěžící zvedne ruku a řekne „Time“. Je 

zodpovědností soutěžícího zavolat „Time“ jasně, aby byl čas přesně 
zaznamenán. Pro účely bodování bude použit pouze čas zaznamenaný 

hlavním porotcem nebo oficiálním časoměřičem. 
viii. Soutěžící se může kdykoli rozhodnout ukončit své vystoupení. Například 

soutěžící mohou zastavit soutěžní čas v momentu, kdy je jejich poslední nápoj 

umístěn na stůl pro prezentaci a je připraven k podání porotcům, nebo se 
mohou rozhodnout vrátit se zpět na své stanoviště uklidit. 

ix. Soutěžícím je povoleno dokončit své vystoupení do 10 minut bez jakéhokoli 
trestu. Za dokončení vystoupení v čase kratším než 10 minut není žádný trest 

ani dodatečná výhoda. 
x. Soutěžící nesmí komunikovat s porotci poté, co jejich vystoupení skončilo. 

Jakákoli komunikace poskytnutá porotcům po dokončení prezentace nebude 
brána v úvahu pro hodnocení skóre. 

2.4. ČASOVÁ PENALIZACE 

A. Pokud soutěžící nedokončil svůj přípravný, nebo soutěžní čas během přidělených 

15, resp. 10 minut, smí pokračovat, dokud není příprava nebo prezentace 
dokončena. Za každou sekundu přes 15, resp. 10 minut bude z celkového skóre 

soutěžícího odečten 1 bod, až do maximální penalizace 60 bodů (1 minuta). 

B. Každý soutěžící, jehož přípravný, nebo soutěžní čas překročí 16, resp. 11 minut, 
bude diskvalifikován. 

2.5. KOUČOVÁNÍ 
A. Pokyny nebo 'koučování' nesmí být soutěžícímu poskytovány v průběhu jeho 

soutěžního času, jinak hrozí trest diskvalifikace. Koučové, podporovatelé, přátelé 

nebo členové rodiny nesmí být na pódiu, zatímco probíhá soutěž, jinak je soutěžící 
vystaven diskvalifikaci ze strany hlavního porotce. 

  



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

2.6. TECHNICKÉ PROBLÉMY 
A. Soutěžící může zvednout ruku a vyhlásit "technickou pauzu", pokud se domnívá, 

že existuje technický problém s některým z následujících zařízení: 
i. Kávovar (včetně problémů s napájením, tlakem páry, poruchou ovládacího 

systému, nedostatkem vody nebo poruchou odpadu) 

ii. Mlýnek na kávu 
iii. Audiovizuální zařízení (jako je hudba soutěžícího nebo mikrofon) 

B. Přípravný nebo soutěžní čas bude pozastaven manažerem pódia (během 
přípravného času) nebo hlavním porotcem (během soutěžního času). Oficiální 

časoměřič si poznamená čas, kdy byla vyhlášena "technická pauza". Je 
zodpovědností soutěžícího zajistit, aby časoměřič byl informován o vyhlášení 

"technické pauzy". 

2.7. ZAPOMENUTÉ PŘEDMĚTY 
A. Pokud soutěžící zapomene během své přípravné doby některé ze svých předmětů 

a/nebo doplňků, může opustit pódium a vyzvednout si chybějící předměty; nicméně 
jeho přípravný čas nebude pozastaven. 

B. Pokud soutěžící zapomene během svého soutěžního času některé ze svých 

vybavení a/nebo doplňků, musí o tom informovat hlavního porotce, že zapomněl 
předmět(y) mimo pódium, a poté si musí chybějící předmět(y) vyzvednout sám. 

Soutěžní čas nebude pozastaven. 
C. Žádné předměty nesmějí být doručeny pomocníky, podporovateli, členy týmu nebo 

diváky, jinak je soutěžící vystaven riziku diskvalifikace hlavním porotcem. 

2.8. STROJE, PŘÍSLUŠENSTVÍ A SUROVINY 

2.8.1. KÁVOVAR 

A. Soutěžící smějí používat pouze sponzorský espresso kávovar. Žádné jiné espresso 

kávovary nesmějí být použity nebo přítomny na pódiu. 

B. Poskytnutý espresso kávovar má pevnou technickou konfiguraci pro tlak pumpy 
(mezi 8,5 a 9,5 bary) a soutěžícími nemůže být upraven.  



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

C. Teplotu stroje lze nastavit na jakoukoli teplotu mezi 90,5-96 stupni Celsia. 

Požadavek na teplotu soutěžícího musí být podán během schůzky orientace 
soutěžících a bude nastaven a ověřen technikem. 

D. Žádné tekutiny nebo ingredience jakéhokoli druhu nesmí být umístěny nebo 
nalévány na vršku espresso kávovaru (např. žádná voda v šálcích, žádné nalévání 

nebo míchání tekutin nebo ingrediencí, žádné ohřívání ingrediencí). Pokud 

soutěžící umístí nebo naleje tekutinu nebo ingredience na vršek stroje, obdrží 
0 bodů v kategorii „Správa stanoviště“. 

E. Soutěžící nesmí měnit, upravovat ani nahrazovat žádný prvek, nastavení nebo 
součást espresso kávovaru, nebo poskytnutých sponzorských mlýnků, s výjimkou 

žádosti o změnu teplotního nastavení, jak je povoleno pravidly. Jakékoli změny 
nebo úpravy mohou být důvodem k diskvalifikaci. Jakékoli poškození soutěžního 

vybavení v důsledku špatného užití nebo zneužití je důvodem k diskvalifikaci. 

2.8.2. MLÝNEK 

A. Soutěžící můžou (ale nemusí) použít sponzorský mlýnek k přípravě espressa pro 

každý kurz ve svém soutěžním vystoupení. Mlýnky mají pevnou technickou 

konfiguraci včetně násypky a nesmějí být otevírány ani podrobovány žádným 
funkčním úpravám soutěžícími. Soutěžící mohou upravit velikost částic mletí 

a dávku z vnějších ovládacích prvků. Poskytnuté mlýnky budou kalibrovány na 

stejné specifikace pro každého soutěžícího.  

2.8.3. DALŠÍ VYBAVENÍ 

A. Kromě vlastního mlýnků smí soutěžící během svého vystoupení použít až 2 další 

elektrická zařízení. Soutěžící musí informovat pořadatele události před svým 

příjezdem na soutěž o veškerém elektrickém vybavení, které si přinesou (např. 
vařič, ruční mixér atd.), jinak jsou vystaveni riziku, že jejich vybavení nebude 

povoleno při vystoupení. 
B. Soutěžící si můžou přinést libovolný počet bateriemi napájených předmětů, 

s výjimkou předmětů, které jsou poskytovány jako sponzorované vybavení. 



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

2.8.4. POSKYTOVANÉ VYBAVENÍ 

A. Každé soutěžní stanoviště bude vybaveno následujícím:  

i. Espresso kávovar 

ii. Mlýnek 
iii. Knock box 

iv. Mléko 
v. Odpadkový koš 

vi. Servírovací vozík 

2.9. SOUTĚŽNÍ PÓDIUM 
 

 

Stůl s espresso kávovarem (1,8 m délka x 0,90 m šířka x 0,75-1,00 m výška) 

Prezentační stůl pro porotce (1,8-2,4 m délka x 0,60-0,75 m šířka x 0,75-1,00 m výška) 

Pracovní stůl (1,8 m délka x 0,60-0,75 m šířka x 0,75-1,00 m výška) 

Odpadkový koš 



 

SCA CR SCA Czech Republic z.s. | Ruprechtická 485/151, 460 14, Liberec | IČ: 07766114 | info@scacr.coffee                     scacr.coffee 

CZECH BARISTA JUNIOR 2024 
 

2.10. DALŠÍ UJEDNÁNÍ 
Všechna ustanovení, která nejsou specificky upravena v těchto pravidlech, se řídí 
oficiálními pravidly World Barista Competition, která jsou k dispozici na webových 
stránkách SCA CR a WCE. 

 


